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Ministeren for skatter og afgifter (Fqighel): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om stem- 

pelafgift. 
(Lovforslag nr. L 152). 
Lovforslaget går ud på at tilpasse stempel- 

lovens regler om stempling af høstpantebreve 
til det af landbrugsministeren fremsatte for- 
slag til lov om høstpant. 

Den gældende bestemmelse om stempling 
af høstpantebreve indeholder en henvisning 
til lov om fortrinsret i høsten. Denne lov fo- 
reslås ophævet ved det af landbrugsministe- 
ren fremsatte forslag til lov om høstpant, og 
som følge heraf foreslås den i stempelloven 
indeholdte lovhenvisning ændret. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at be- 
stemmeisens anvendelsesområde udvides, 
idet den bl.a. også kommer til at omfatte 
høstpantebreve, der udstedes ved anskaffelse 
af bekæmpelsesmidler til sikring af høsten. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

skattelove. (Ændringer som følge af  forhøjelse 
af  selskabsskatteprocenten og dødsboskatte- 
procenten). 

(Lovforslag nr. L 153). 
Forslaget indeholder ændringer i forskelli- 

ge skattelove som følge af den ved lov nr. 
125 af 31. marts 1985 vedtagne forhøjelse af 
selskabsskatteprocenten fra 40 til 50. Loven 
har virkning fra og med skatteåret 1986-87. I 
forbindelse med fremsættelsen i folketinget 
af lovforslaget oplyste jeg, at det ville være 
nødvendigt at gennemføre ændringer i andre 
love, og at der senere ville blive fremsat for- 
slag herom. Ændringerne vedrører ejendoms- 
avancebeskatningsloven, omkostningsdæk- 
ningsloven og realrenteafgiftsloven. 

I forslag til lov om indkomstskat og for- 
mueskat for personer m.v. (L 106), der er 
fremsat den 5. december 1985, foreslås, at 
skatteprocenten for dødsboer forhøjes fra 40 
til 50 med virkning fra og med indkomståret 
1987. Som følge af den foreslåede forhøjelse 
af dødsboskatteprocenten foreslås i nærvæ- 

rende lovforslag forskellige mindre ændrin- 
ger af teknisk karakter. Det drejer sig om 
ændringer i ejendomsavancebeskatningsloven 
og omkostningsdækningsloven. 

Det skønnes, at forslaget kun vil medføre 
et begrænset provenutab. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lov- 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lòv om folkekirkens kirkebygnin- 

ger og kirkegårde. 
(Lovfor-slag nr. L 154). 
Lovforslaget har til formål at forenkle, 

tydeliggøre og ajourføre bestemmelserne om 
indretning og vedligeholdelse af folkekirkens 
kirkebygninger og kirkegårde. De gældende 
bestemmelser findes i lov om vedligeholdelse 
af kirker og kirkegårde m.v., der er fra 1922. 

Lovforslaget indeholder forslag til en regi- 
strering -af' bevaringsværdige gravminder på 
kirkegårdene, men medfører i øvrigt kun få 
ændringer i den bestående retstilstand. 

Ifølge lovforslagets kapitel I skal forslaget 
virke til, at folkekirkens kirkebygninger dan- 
ner den, bedst mulige ramme om menigheder- 
nes gudstjenester og andre kirkelige aktivite- 
ter, at folkekirkens kirkegårde fungerer på 
tilfredsstillende måde, og at der ikke sker en 
forringelse af de kulturværdier, der er knyttet 
til kirkebygninger og kirkegårde. 

Kapitel 2 indeholder bestemmelser om 
kirkebygningers opførelse, indretning og ved- 
ligeholdelse, der er i overensstemmelse med 
gældende ret. 

Kapitel 3 indeholder, bestemmelser om 
anlæggelse, udvidelse og indretning af kirke- 
gårde samt regler om, hvem der har ret til at 
blive begravet på folkekirkens kirkegårde, og 
om indholdet af denne ret. Bestemmelserne 
er stort set i overensstemmelse med den be- 
stående retstilstand. I den gældende lov er 
der foreskrevet, at der skal foretages en gra- 
duering af taksterne for erhvervelse af brugs- 
ret til gravsteder under hensyn til, om afdøde 
stod inden for eller uden for folkekirken, var 
indensogns- eller udensognsboende eller hav- 
de en særlig tilknytning til sognet. Det fore- 
slås nu overladt til stiftsøvrigheden i forbin- 
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delse med godkendelse af kirkegârsvedtægten 
at træffe bestemmelse om eventuel gradue- 
ring af taksterne under hensyn til de lokale 
forhold. 

Kapitel 4 indeholder bestemmelser om 
foretagelse af en registrering af bevarings- 
værdige gravminder. I 1984 nedsatte kirkemi- 
nisteriet en arbejdsgruppe, der fik til opgave 
at udarbejde udkast til lovbestemmelser, der 
kan skabe grundlag for at sikre de bevarings- 
værdige gravminder på folkekirkens kirke- 
gårde. Bestemmelserne i kapitel 4 er i over- 
ensstemmelse med et af arbejdsgruppen ud- 
arbejdet udkast, der er optaget i arbejdsgrup- 
pens beretning, afgivet i maj 1985 (betænk- 
ning nr. 1046/1985). 

Bestemmelserne i kapitel 5 og kapitel 6 
om tilsyn med kirkebygninger og kirkegårde 
svarer til de nugældende regler. 

I kapitel 7 om udgifternes afholdelse fore- 
slås det, at udgifter til vederlag m.v. til visse 
af ministeriets konsulenter og i forbindelse 
med afholdelse af de i kapitel 6 nævnte sær- 
lige syn fremtidig afholdes af fællesfonden 
og ikke som hidtil af statskassen. Dette er i 
overensstemmelse med de principielle syns- 
punkter i lov nr. 645 af 19. december 1984 
om folkekirkens økonomi. 

I kapitel 8 er det som noget nyt foreslået, 
at der kan ydes tilskud af kirkelige lignings- 
midler til drift af kirkegården ved en ikke- 
selvejende kirke. Antallet af sådanne kirker 
er efterhånden faldet til ca. 20, og ordningen 
af begravelsesvæsenets forhold må anses for 
at være et samfundsanliggende. 

Lovforslaget har været forelagt indenrigs- 
ministeriet, miljøministeriet, ministeriet for 
kulturelle anliggender, samtlige landets stifts- 
øvrigheder, akademiet for de skønne kunster, 
nationalmuseet, de kongelige bygningsin- 
spektører" kirkegärdskonsuJeñterne, Lands- 
foreningen af Menighedsrådsmedlemmer, 
Danmarks Provsteforening" Den danske Præ- 
steforening, Foreningen af danske Kirke- 
gårdsledere, Landsbygraverforeningen for 
Danmark og de kommunale begravelsesvæse- 
ner. 

Et udkast til den bekendtgørelse, der skal 
. . udfærdiges med hjemmel i loven, er samtidig 

hermed fremsendt til folketingets kirkeud- 
valg. 

For kommuner, der er kirkegårdsbestyrel- 
ser, kan lovforslaget medføre merudgifter til 
vedligeholdelse af registrerede gravminder. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette 
til velvillig behandling i det høje ting. 

Kirkeministeren (Mette Madsen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om frisogne. 
(Lovforslag nr. L 155). 
Lovforslaget tilsigter at søge frikommune- 

ideens principper overført til folkekirkelig 
regie. 

Efter forslaget skal reglerne i lov om valg 
. I til menighedsråd og lov om menighedsråd 

kunne fraviges med undtagelse af nogle i 
lovforslaget særligt nævnte bestemmelser, der 
ikke bør gøres til genstand for forsøgsordnin- 
ger. 

Endvidere foreslås bemyndigelse til at til- 
lade forsøgsordninger vedrørende sogne- 
båndsløsning. 

Forslaget indebærer endvidere, at det bli- 
ver muligt at fravige reglerne i den øvrige 
kirkelige lovgivriing i det omfang, hvori kir- 
keministeren er bemyndiget til at fastsætte 
regler. 

Det er forslagets overordnede målsætning 
at søge det lokale selvstyre styrket. 

Forsøgsordningen, der tænkes at skulle 
løbe indtil udgangen af 1990 vil blive søgt 
iværksat provstivis, dvs. inden for samme 
ligningsområde. Det er dog tanken kun at 
udpege ét provsti i hvert stift, altså højst 10 
provstier, svarende til ca. 10 pet. af landets 
provstier. 

Hvert enkelt projekt skal på forhånd god- 
kendes af kirkeministeren, før forsøgsordnin- 
gen kan iværksættes. 

Det er i øvrigt tanken, at reglerne for fri- 
sognsforsøg skal fastsættes i frisognsregulati- 
ver, og at forsøgsordningerne skal bekendt- 
gøres i Lovtidende. I meddelelsen gives der 
oplysning om, hvor sognets beboere kan gøre 
sig bekendt med reguÌativet, ligesom menig- 
hedsrådet skal drage omsorg for, at sognets . 
beboere i nødvendigt omfang informeres om 
frisognsforsøg. 

Lovforslagets gennemførelse medfører ik- 
ke udgifter for staten eller kommunerne, lige- 
som der heller ikke vil være økonomiske 
konsekvenser for den kirkelige ligning, idet 
der alene bliver tale om omprioriteringer på 
vedkommende menighedsråds budget. 


